
 

  
ОБЩЕСТВО  С ОГРАНИЧ ЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ     

«АРКТИКТРАНСПРОЕКТ» 
 

 
Заказчик – Администрация муниципального образования "Северодвинск" 

 
 

СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО  
СТРОИТЕЛЬСТВА - КЛАДБИЩА, РАСПОЛОЖЕННОГО  

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ "СЕВЕРОДВИНСК" 

 
 

  
 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 
 

Часть 1. Текстовая часть 
 

072-АТП-ОВОС 
 

Том 1.1 
 

Изм. № 
док. 

Подп. Дата 

1 50-23  10.08.23 
2 57-23  24.10.23 
    

Экз. №___ 

Архангельск 

2022 



 

  
ОБЩЕСТ ВО С ОГРАНИЧ ЕННОЙ ОТВЕТСТ ВЕННОСТЬЮ    

«АРКТИКТРАНСПРОЕКТ» 
 

 
 

 
 

Заказчик – Администрация муниципального образования "Северодвинск" 
 
 

СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО  
[...]
испытаний предусматривается в сеть ливневой канализации или дренажа перед очистными 
сооружениями, и после очистки сбрасывается в ручей без названия (072-АТП-ИСО2.1). 

Поверхностные сточные воды с территории строительной площадки 
Функционирование ливневой канализации начинается с 1 этапа строительства, 

непосредственно после установки и введения в эксплуатацию ЛОС.  
На первом этапе строительных работ до введения в эксплуатацию локальных очистных 

сооружений предусматривается сбор поверхностных сточных вод в накопительные емкости. 
На дальнейших этапах строительства поверхностные сточные воды будут направляться 

непосредственно на очистные сооружения, которые возведены на первом этапе.  
Расчет планируемого образования поверхностных сточных вод на первом этапе 

строительных работ представлен в Приложении Е.1. Расчетные значения образования 
поверхностных сточных вод составляет 4091,75 м3 за 1 этап строительных работ. 

На первом этапе строительных работ до окончания работ по строительству очистных 
сооружений и ливневой канализации для отведения поверхностных и грунтовых вод со 
строительной площадки предусматривается их сбор с использованием дренажных насосов в 
накопительные емкости, объем 1 емкости 5,5 м3, количество емкостей – 7 шт. Периодичность 
вывоза сточных вод – ежедневно.  

Расположение накопительных емкостей для сбора поверхностных и грунтовых сточных 
вод представлено в графических материалах (книга 6, 072-АТП-ОВОС-Г3, Том 7. 072-АТП-ПОС-
2, строительный генеральный план). 

Поверхностные и грунтовые сточные воды на 1 этапе строительных работ будут 
направляться автомобильным транспортом, оборудованном цистернами, в точку слива – 
канализационный колодец, находящийся на территории СМУП «Спецавтохозяйство» 
(Приложение П.3). 

Сточные воды, образующиеся при водоотливе из траншеи и котлована для 
строительства ЛОС (на 1 этапе строительства) 

На первом этапе строительных работ при установке локальных очистных сооружений 
планируется организация котлована под ЛОС и траншеи, при этом будет осуществляться 
водоотлив образующихся грунтовых вод. Строительство ЛОС предполагается в зимний период, 
характеризующийся минимальным уровнем грунтовых вод (072-АТП-ПОС-1, Календарный 
график). 

Собранные грунтовые воды будут накапливаться в герметичных емкостях. Для 
отведения поверхностных и грунтовых вод со строительной площадки на первом этапе 
строительства предусматривается 7 емкостей, объем 1 емкости 5,5 м3. Периодичность вывоза 
сточных вод – ежедневно.  

Остальные виды работ (помимо устройства ЛОС) на 1 этапе строительства будут 
проводиться выше уровня грунтовых вод, в связи с чем сбор таких вод не требуется. 

На дальнейших этапах строительства грунтовые (дренажные) сточные воды будут 
направляться непосредственно на очистные сооружения, которые возведены на первом этапе.  

Количество образования грунтовых сточных вод на 1 этапе строительных работ 
определено согласно Сводной ведомости объемов работ и составляет 3915,56 м3 за 1 этап 
строительных работ или 0,7 м3/сутки при круглосуточном водоотливе в течение 8 месяцев (072-
АТП-ПОС).  

Расположение накопительных емкостей для сбора поверхностных и грунтовых сточных 
вод представлено в графических материалах (книга 6, 072-АТП-ОВОС-Г3, Том 7. 072-АТП-ПОС-
2, строительный генеральный план). 

Поверхностные и грунтовые сточные воды на 1 этапе строительных работ будут 
направляться автомобильным транспортом, оборудованном цистернами, в точку слива – 

58



 
 

 И
нв

. №
 п

од
л.

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 В
за

м.
 и

нв
. №

 

50-23 
 Изм. 

1 
 

2 

Кол.уч. 
- 

 

- 

Лист 
Зам 
Зам 

№док. 

57-23 

Подпись 
 
 

Дата 
10.08.23 
 

24.10.23 
072-АТП-ОВОС-ПЗ 

 

Лист 

53 

Ф  А4 

канализационный колодец, находящийся на территории СМУП «Спецавтохозяйство» 
(Приложение П.3). 

Сведения об объеме образующихся сточных вод в период строительных работ 
представлены в таблице 4.2.2.4. 

Таблица 4.2.2.4 – Количество образования сточных вод в период строительных работ 
№ 
п/п 

Этап 
работ 

Продолжи-
тельность 
периода, 

сутки 

Предполагаемое количество образования сточных вод,  

хозяйственно-
бытовые сточные 

воды 

сточные воды из 
мобильных 

туалетных кабин 

поверхностные, 
грунтовые сточные 

воды  

Итого, 
м3/пери

од 
работ м3/перио

д работ 
м3/ 

сутки 
м3/перио
д работ 

м3/ 
сутки 

м3/период 
работ 

м3/ 
сутки 

1 1 168 65,52 0,390 83,160 0,132 8008,0 33,4 8 253,7 
2 1 462 97,02 0,210 
3 2 210 75,6 0,360 17,325 0,0825 - - 92,925 
4 3 210 81,9 0,390 17,325 0,0825 - - 99,225 
5 4 210 81,9 0,390 17,325 0,0825 - - 99,225 
6 5 210 69,3 0,330 16,170 0,077 - - 85,47 
7 6 210 81,9 0,390 17,325 0,0825 - - 99,225 
8 7 420 88,2 0,210 20,79 0,037 - - 108,99 
9 8 189 56,7 0,300 13,514 0,072 - - 70,214 
 Итого 

за весь 
период: 

2289 698,04 - 202,934 - 8008,0 - 8 908,97 

 
4.2.3 Водопотребление и водоотведение на период эксплуатации  
Характеристика водопотребления 
Расчет водопотребления на период эксплуатации представлен в таблице 4.2.3.1. 
Таблица 4.2.3.1 – Расчет водопотребления на период эксплуатации 
Наименование 

водопотребителей 
коли- 
чество 

U 
сутки 
час 

нормы 
рас- 
хода 
воды 

расход воды 
прибором 

расход воды 
водопотребителями 

сутки час час сек сутки час ср.час 
qc

u 
qh

u 
л/сут 

qc
hr,u 

qh
hr,u 

л/ч 

qc
o,hr 

qh
o,hr 

л/ч 

qc
o 

qh
o 

л/с 

qcо · U 
1000 

qhu ·  U 
1000 

м3/сут 

qc
hr·  U 

qh
hr· U 
л/ч 

qc
T 

qh
T 

м3/ч 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
РАСЧЕТ РАСХОДА ХОЛОДНОЙ ВОДЫ 

Административные здания 
(сотрудники) 

15 10 2,3 60 0,1 0,15 34,5 0,02 

Офисы с душами (душ) 1  -  60 60 0,09  -  60 0,01 
Посетители  50 2,15 0,21 40 0,1 0,11 10,5 0,01 
Итог (хозяйственно-питьевые нужды):  0,26 105 0,04 
Итог:  0,26  -  0,04 

РАСЧЕТ РАСХОДА ГОРЯЧЕЙ ВОДЫ 
Административные здания 
(сотрудники) 15 6 1,7 60 0,1 0,09 25,5 0,01 

Офисы с душами (душ) 1  -  60 60 0,09 - 60 0,01 
Посетители  50 0,85 0,09 40 0,1 0,04 4,5 0,01 
Итог (хозяйственно-питьевые нужды):  0,13 90 0,03 
Итог:  0,13  -  0,03 

59



 
 

 И
нв

. №
 п

од
л.

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 В
за

м.
 и

нв
. №

 

50-23 
 Изм. 

1 
 

2 

Кол.уч. 
- 

 

- 

Лист 
Зам 
Зам 

№док. 

57-23 

Подпись 
 
 

Дата 
10.08.23 
 

24.10.23 
072-АТП-ОВОС-ПЗ 

 

Лист 

54 

Ф  А4 

РАСЧЕТ РАСХОДА ВОДЫ ОБЩИЙ 
Административные здания 
(сотрудники) 15 16 4 80 0,14 0,24 60 0,03 

Офисы с душами (душ) 1  -  100 100 0,12  -  100 0,01 
Посетители  50 3 0,3 60 0,14 0,15 15 0,02 
Итог (хозяйственно-питьевые нужды):  0,39 175 0,06 
Итог:  0,39  -  0,06 

 
Характеристика водоотведения 

На территории административно-бытового здания предусмотрен общественный туалет. 
Хозяйственно-бытовые сточные воды из туалета накапливаются в септике вместимостью 10 м3. 

Сведения о расходе хозяйственно-бытовых сточных вод на период эксплуатации 
определены согласно п. 17 раздела 072-АТП-ИОС2.2-ВК. Расход хозяйственно-бытовых сточных 
вод, направляемых в септик, составляет 0,39 м3/сутки (142,35 м3/год). 

Организация, осуществляющая обслуживание септика, будет определена после введения 
объекта в эксплуатацию путем проведения государственной закупки. При этом сточные воды при 
очистке септика предлагается передавать СМУП «Спецавтохозяйство». Периодичность вывоза 
сточных вод 1 раз в 3-4 недели (Приложение П.3). 

Для понижения уровня грунтовых вод на площадке предусмотрена система дренажа с 
устройством минимальных уклонов в сторону локальных очистных сооружений. 

Дренажные трубы предполагается обертывать нетканым геотекстилем «Геоспан ТС 90». 
Материал производится из непрерывных полиэфирных волокон, скрепленных методом 
термоскрепления. Структура геотекстиля позволяет ограничить проникновение взвешенных 
частиц грунта в дренажные слои до 95% и обеспечивает необходимый водоотвод (Приложение 
Т). 

Водоотвод с проездов для автомобилей осуществляется за счет двухскатного поперечного 
профиля через газоны в дренаж, поперечный уклон проезжей части 20 °/оо, обочин 40 °/ оо. 

На стоянке транспортных средств предусмотрена закрытая система водоотвода ливневых 
сточных вод с установкой дождеприемных решеток и бортового камня 

Дренажные и ливневые сточные воды с территории кладбища будут направляться на 
очистные сооружения, после очистки - в ручей без названия (выпуск №1). 

Характеристика поверхностных и дренажных сточных вод с территории кладбища 
представлена в таблице 4.2.5.1. 

Расчет расхода поверхностных и дренажных сточных вод с территории кладбища в 
период эксплуатации представлен в Приложении Е. 

В состав оборудования очистных сооружений дренажных и ливневых сточных вод входят 
следующие элементы: 

1. Колодец с решеткой  
2. Установка очистки ливневых, талых и производственных сточных вод Векса-10М, 

производительностью 10 л/с. 
Корпус оборудования представляет собой цилиндрическую емкость, разделенную внутри 

перегородками. Функционально установка состоит из: 
- песколовки; 
- тонкослойного отстойника; 
- коалесцентного сепаратора; 
- сорбционных фильтров (5 шт.). 
Песколовка преназначена для осаждения механических примесей минерального 

происхождения и частичного всплытия свободных нефтепродуктов.  
Тонкослойный отстойник предназначен для укрупнения и всплытия эмульгированных 

нефтепродуктов. 
Коалесцентный сепаратор предназначен для укрупнения и всплытия эмульгированных 

нефтепродуктов. 

60



 
 

 И
нв

. №
 п

од
л.

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 В
за

м.
 и

нв
. №

 

50-23 
 Изм. 

1 
 

2 

Кол.уч. 
- 

 

- 

Лист 
Зам 
Зам 

№док. 

57-23 

Подпись 
 
 

Дата 
10.08.23 
 

24.10.23 
072-АТП-ОВОС-ПЗ 

 

Лист 

55 

Ф  А4 

Сорбционный фильтр предназначен для доочистки поверхностных вод от нефтепродуктов 
и остаточных взвешенных веществ до требований ПДК, регламентируемых для сброса в водные 
объекты рыбохозяйственного назначения.  

Двухступенчатый сорбционный фильтр состоит из трех цилиндрических коалесцирующих 
водопроницаемых фильтроэлементов, образующих 2 полости. Внешняя полость первой ступени 
очистки заполнена сорбционным полиэфирным нетканым материалом, обладающим высокой 
сорбцией нефтепродуктов, а внутренняя полость второй ступени очистки - активированным 
углем, обеспечивающим сорбцию растворенных нефтепродуктов до остаточной концентрации 
0,05 мг/л. Сорбционный материал первой ступени – «Мегасорб», ТУ 63.40059322.10.97 оп.10-02. 
Сорбционный материал второй ступени – Уголь БАУ-А. 

В сорбционном фильтре используются фильтрующие элементы картриджного типа 
(быстросъемные на байонетном соединении), количество фильтрующих элементов в установке – 
5 шт.  

Таблица 4.2.3.2 – Показатели очистки поверхностных стоков в соответствии с данными 
производителя 
№ 
п/п 

Показатели Значение показателя, мг/л Эффективность 
очистки, % на входе в установку 

Векса-М 
на выходе из установки 

Векса-М 
1 Взвешенные вещества 3000 не более 3 99,8 
2 Нефтепродукты 110 не более 0,05 99,9 
3 БПК5 150 не более 2 93,3 

 
3. Установка очистки ливневых, талых и производственных сточных вод Векса-2М 

производительностью 2 л/с (до 7,2 м3/час). 
Корпус оборудования представляет собой цилиндрическую емкость, разделенную внутри 

перегородками.  
Функционально установка состоит из: 
- песколовки; 
- тонкослойного отстойника; 
- коалесцентного сепаратора; 
- сорбционного фильтра (1 шт.). 
4. Станция дезинфекции сточных вод СДВ-20, производительностью 20 л/с. 
Станция предназначена для обеззараживания сточных и оборотных вод до нормативов, 

соответствующих требованиям МУ 2.1.5.1183-03 «Санитарно-эпидемиологический надзор за 
использованием воды в системах технического водоснабжения промышленных предприятий», 
МУ 2.1.5.732-99 «Санитарно-эпидемиологический надзор за обеззараживанием сточных вод 
ультрафиолетовым излучением». 

Для обеззараживания в составе станции предусмотрена камера УФ-обеззараживания, 
количество УФ-ламп – 4 шт. Тип ламп ДБ-500. 

5. Станция дезинфекции сточных вод СДВ-2, производительностью 2 л/с. 
Станция предназначена для обеззараживания сточных и оборотных вод до нормативов, 

соответствующих требованиям МУ 2.1.5.1183-03 «Санитарно-эпидемиологический надзор за 
использованием воды в системах технического водоснабжения промышленных предприятий», 
МУ 2.1.5.732-99 «Санитарно-эпидемиологический надзор за обеззараживанием сточных вод 
ультрафиолетовым излучением». 

Для обеззараживания в составе станции предусмотрена камера УФ-обеззараживания, 
количество УФ-ламп – 1 шт. Тип ламп ДБ-280. 

6. Термошкаф для уличного размещения ШУ СДВ-20 
7. Комплекс накопительных емкостей: 
- накопительные емкости (D=3200 мм; L=14800 мм) объемом 120 м3 каждая - 3 шт.; 
- накопительная емкость ARMOPLAST HE-40-2400 объемом 40 м3 – 1 шт. 

61



 
 

 И
нв

. №
 п

од
л.

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 В
за

м.
 и

нв
. №

 

50-23 
 Изм. 

1 
 

2 

Кол.уч. 
- 

 

- 

Лист 
Зам 
Зам 

№док. 

57-23 

Подпись 
 
 

Дата 
10.08.23 
 

24.10.23 
072-АТП-ОВОС-ПЗ 

 

Лист 

56 

Ф  А4 

Замена сорбционных фильтров проводится 1 раз в сезон. Откачка слоя осадка из 
песколовки и слоя всплывших нефтепродуктов (при наличии) производится 1 раз в 3-6 месяцев. 

Установка очистки ливневых, талых и производственных сточных вод Векса-10М, 
производительностью 10 л/с (до 72,0 м3/час) предназначена для очистки поверхностных и 
дренажных сточных вод с основной территории кладбища. 

Установка очистки ливневых, талых и производственных сточных вод Векса-2М 
производительностью 2 л/с (до 7,2 м3/час) предназначена для очистки поверхностных сточных 
вод с территории парковки. 

4.2.4 Воздействие проектируемого объекта на состояние поверхностных вод на 
период строительства  

Оценка воздействия на водные биологические ресурсы представлена в Приложении Ф. 
Согласование проекта с федеральным органом исполнительной власти в области 

рыболовства согласно требованиям частей 1, 2 статьи 50 ФЗ «О рыболовстве и сохранении 
водных биологических ресурсов» от 20.12.2004 №166-ФЗ представлено в Приложении Х. 

Суммарная расчетная величина последствий негативного воздействия, ожидаемого в 
результате осуществления планируемой деятельности, составляет 223,854 кг (временное 
воздействие). 

 
4.2.5 Воздействие проектируемого объекта на состояние поверхностных вод на 

период эксплуатации 
Проектные средние концентрации загрязняющих веществ в поверхностных и дренажных 

сточных водах приняты в соответствии с табл.15 СП 32.13330.2018 «СНиП 2.04.03-85 
Канализация. Наружные сети и сооружения», Изменения №2 (для территории с преобладанием 
индивидуальной жилой застройки; газоны и зеленые насаждения). 

Расчет усредненных концентраций загрязняющих веществ поверхностных вод, 
поступающих на очистные сооружения, ведется по следующей зависимости: 

Сх = , 

где: Qд – годовой расход дождевого стока, поступающего на очистные сооружения, мг/л; 
Сд – концентрация загрязняющих веществ в дождевых сточных водах, мг/л; 
Qт – годовой расход талого стока, поступающего на очистные сооружения, мг/л; 
Ст – концентрация загрязняющих веществ в талых сточных водах, мг/л. 

Усредненная концентрация взвешенных веществ в дренажных водах определяется с 
учетом фильтрации через слои геотекстиля «Геоспан ТС 90», используемого для оборачивания 
дренажных труб (удержание взвешенных веществ до 95%): 

- для дренажных дождевых вод СВВ = 300 х 0,05 = 15,0 мг/л; 
- для дренажных талых вод СВВ = 1500 х 0,05 = 75,0 мг/л. 
Усредненная концентрация взвешенных веществ в сточных водах: 
СВВ =  = 94,56 мг/л. 
Усредненная концентрация нефтепродуктов в сточных водах: 
СНП =  = 1 мг/л. 
Усредненная концентрация БПК5 в сточных водах: 
СБПК5 =  = 80 мг/л. 
 
После очистки и обеззараживания сточных вод концентрация загрязняющих веществ в 

них будет соответствовать нормативам для водоемов рыбохозяйственного значения. 
 
 
 

62



 
 

 И
нв

. №
 п

од
л.

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 В
за

м.
 и

нв
. №

 

50-23 
 Изм. 

1 
 

2 

Кол.уч. 
- 

 

- 

Лист 
Зам 
Зам 

№док. 

57-23 

Подпись 
 
 

Дата 
10.08.23 
 

24.10.23 
072-АТП-ОВОС-ПЗ 

 

Лист 

57 

Ф  А4 

Таблица 4.2.5.1 – Характеристика сточных вод с территории объекта в период 
эксплуатации 
№ 
п/п 

Наименование параметра Ед. изм. Сточные воды 